[image: \\Bezrukix\слава\Оксана Ивановна\герб и флаг района\01Большемуртинский МР_герб цвет.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]14.11.2023                             пгт. Большая Мурта.                        № 596

О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского района от 16.03.2023 № 144 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Большемуртинского района и ее структурных подразделениях (в редакции постановления администрации района от 06.06.2023 № 318)

В соответствие с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 01.07.2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», руководствуясь Уставом Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Внести в постановление администрации Большемуртинского района от 16.03.2023 №144 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Большемуртинского района и ее структурных подразделениях» (в редакции постановления администрации района от 06.06.2023 № 318) следующие изменения:
в приложении №1 «Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Большемуртинского района и ее структурных подразделениях»:
пункт 13 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) поступившее в соответствии с частью 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции.»;
приложение дополнить пунктом 20.10 следующего содержания;
«20.10. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 13 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) установить, что причинно-следственная связь между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273 «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей, установлена;
б) установить, что причинно-следственная связь между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей, не установлена.».
пункт 20.1 изложить в следующей редакции:
«20.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта «а» пункта 13 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальным служащим, являются полными и достоверными;
2) установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальным служащим, являются неполными и (или) недостоверными. В этом случае комиссия рекомендует Главе района и руководителям структурных подразделений администрации района применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
Сведения признаются неполными и (или) недостоверными независимо от вины муниципального служащего.
Представление муниципальным служащим уточненных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера после назначения даты заседания комиссии не может служить основанием не рассмотрения комиссией данного вопроса и основанием для непринятия решения;
3) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, являются заведомо неполными, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо заведомо недостоверными. В этом случае комиссия рекомендует главе района и руководителям структурных подразделений администрации района применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.».
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Большемуртинского района Т.П. Степанову.
3.  Постановление  вступает в силу  после  его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

   Глава  района                                                                                В.В. Вернер

image1.jpeg